МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«СОЛЕНООЗЕРНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ СТЕПАНА КУЦА»

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МОУ «СОЛЕНООЗЕРНАЯ ШКОЛА ИМ. С. КУЦА»)

297001, РЕСПУБЛИКА КРЫМ М.Р-Н,  ДЖАНКОЙСКИЙ, С.П. ЕРМАКОВСКОЕ,

 С. СОЛЕНОЕ ОЗЕРО, УЛ. ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ, ЗД.2А

                                                                e-mail: school_djankoysiy-rayon24@crimeaedu.ru

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

методического объединения  учителей естественно-математического цикла

№ 2 от 16.03.2023 г.

Присутствовали:

Гуменюк Е.А. – руководитель МО,

Мамутова Д.Э. – учитель математики,

Султанов З.З. – учитель информатики,

Кучков А.В. – учитель физической культуры

Клинков О.М. – учитель физики

Зиятдинова Г.М. – учитель музыки

Повестка дня:

3. Развитие функциональной грамотности в средней и старшей школе.

   3. СЛУШАЛИ:

учителя физики Клинкова О.М. с докладом: «Развитие функциональной грамотности в

средней и старшей школе». Человек должен быть функционально грамотным.

Функциональная грамотность есть определенный уровень знаний, умений и навыков,

обеспечивающих нормальное функционирование личности в системе социальных

отношений, т.е. ее смысл состоит в приближении образовательной деятельности к жизни.

Сущность функциональной грамотности состоит в способности личности самостоятельно

осуществлять учебную деятельность и применять приобретенные знания, умения и

навыки для решения жизненных задач в различных сферах человеческой деятельности,

общения и социальных отношений.

На развитие функциональной грамотности учащихся влияют следующие факторы:

1) содержание образования (национальные стандарты, учебные программы);

2) формы и методы обучения;

3) система диагностики и оценки учебных достижений обучающихся;

4) программы внешкольного, дополнительного образования;

6) наличие дружелюбной образовательной среды, основанной на принципах партнерства

со всеми заинтересованными сторонами;

7) активная роль родителей в процессе обучения и воспитания детей.

        В исследовании РISA «читательская грамотность – способность человека понимать и

использовать письменные тексты, размышлять о них и заниматься чтением для того,

чтобы достигать своих целей, расширять свои знания и возможности, участвовать в

социальной жизни». Раскрыв понятие «читательская грамотность», можно сделать вывод,

что для того, чтобы опереться на чтение как на основной вид учебной деятельности в

школе, у выпускников школы должны быть сформированы специальные читательские

умения, которые необходимы для полноценной работы с текстами.

- Учащиеся должны показать, что понимают, о чем говорится в тексте, определить тему

и главную мысль; найти и выявить в тексте информацию, которая представлена

в различном виде; сформулировать прямые выводы и заключения на основе фактов,

которые имеются в тексте.

- Учащиеся анализируют, интерпретируют и обобщают информацию, которая

представлена в тексте, формулируют на ее основе сложные выводы и оценочные

суждения.

- Учащиеся используют информацию из текста для различных целей: решают учебно-

познавательные и учебно-практические задачи без привлечения или с привлечением

дополнительных знаний и личного опыта.

Детей нужно учить:

- различать свой личный опыт и реальность текста;

- отвечать на вопрос точно и кратко, не выписывать лишней информации;

- перепроверять свое понимание, обращаясь при этом к тексту;

- работать с иллюстрацией как с источником данных, которые можно извлечь

самостоятельно;

- собирать ответ на вопрос из фрагментов информации, данных в разных предложениях;

- использовать на уроках тексты из другой предметной области, чтобы ребенок учился

свободно использовать средства и способы работы, которые освоил на разных предметах;

- выражать свои мысли письменно.

3.РЕШИЛИ:

- учителям использовать на своих уроках задания, развивающие функциональную

грамотность;

 - в рамках предметных недель провести открытые уроки, демонстрирующие

разнообразные формы, методы, формирующие функциональную грамотность.

Руководитель МО                                        Е.А.Гуменюк